
Ekologie ptáků v lese 

Jiří Reif 

Ústav pro životní prostředí PřF UK v Praze 

Ornitologická laboratoř PřF UP Olomouc 



Ekologie ptáků v lese 



















(pes ve vodě) 

neles v lese 

Intuitivně poznáme na 1. pohled co je co. 

Poznáme to i podle ptáků? 

Co jsou lesní ptáci? 

lesní pták = pták žijící v lese 



Co jsou lesní ptáci? 

tetřev = žije ve velkém a starém lese (lesní specialisté) 















Co jsou lesní ptáci? 



působení člověka 

přírodní vlivy 

Co jsou lesní ptáci? 



Co jsou lesní ptáci? 

budníček lesní = na hnízdění lesní, jindy žije mimo les (tažné druhy) 





Co jsou lesní ptáci? 

jestřáb = hnízdí v lese, ale krmí se jinde (velcí ptáci) 





Co jsou lesní ptáci? 

pěnkava = žije v lese, ale stačí jí ho málo (lesní generalisté) 









Co jsou lesní ptáci? 

červenka = žije v lese, ale stačí jí ho málo (lesní generalisté) 



Co jsou lesní ptáci? 

strnad obecný = žije jinde, ale najdeme ho i v lese (druhy lesního okraje) 









Co jsou lesní ptáci? 

pěnice pokřovní = žije jinde, ale najdeme ji i v lese (druhy lesního okraje) 



Co jsou lesní ptáci? 

druhy s vazbou na pololes 

mandelík ťuhýk rudohlavý tetřívek poštolka rudonohá 



Mokřadní druhy, 29%

Druhy otevřené krajiny, 15%

Druhy sídel, 10%

Lesní druhy, 46%

Kolik je u nás lesních druhů ptáků? 



Společenstva lesních ptáků 



 

 

 

jaké jsou gradienty v druhovém složení? 

Společenstva lesních ptáků 



-0.8 1.0 

-0
.6

 
0

.8
 

Reg Ing 
Tro Tro 

Pru Mod 

Phy Col 

Phy Tro 

Par Maj 

Par Cae 

Par Pal 

Par Cri 

Par Ate 

Cer Fam 

Reg Reg 
Fri Coe 

Sit Eur 

Emb Cit 
Syl Atr 

Syl Bor 

Fic Alb 

Mus Stri Coc Coc 

Mot Cin 

Fic Par 

Společenstva lesních ptáků 

1. gradient: paseka vs. vzrostlý les 

druhy pasek 
druhy vzrostlého lesa 

lejsek bělokrký 

střízlík pěvuška 

budníček 



druhy pasek 

(22 %) 

druhy vzrostlého lesa 

(61 %) 

druhy žijící v obou 

biotopech (17 %) 

Společenstva lesních ptáků 



-0.8 1.0 

-0
.6

 
0

.8
 

Reg Ing 
Tro Tro 

Pru Mod 

Phy Col 

Phy Tro 

Par Maj 

Par Cae 

Par Pal 

Par Cri 

Par Ate 

Cer Fam 

Reg Reg 
Fri Coe 

Sit Eur 

Emb Cit 
Syl Atr 

Syl Bor 

Fic Alb 

Mus Stri Coc Coc 

Mot Cin 

Fic Par 

2. gradient: listnatý vs. jehličnatý les 

druhy listnatého porostu 

druhy jehličnatého porostu 

sýkora babka 

králíček ohnivý s. parukářka 

dlask 

Společenstva lesních ptáků 



druhy listnatého lesa 

(26 %) 

druhy jehličnatého lesa 

(20 %) 
druhy žijící v obou 

biotopech (54 %) 

Společenstva lesních ptáků 



Společenstva lesních ptáků 



Společenstva lesních ptáků 

1. gradient: listnatý vs. jehličnatý les 

druhy 

listnatého 

porostu 

druhy  

jehličnatého 

porostu 

 

s. parukářka 

lejsek bělokrký 

s. uhelníček 

strakapoud 

prostřední 



Společenstva lesních ptáků 

2. gradient: původní vs. nepůvodní porost 

králíček ohnivý 

rehek zahradní 

budníček menší 

dlask tlustozobý 

lesní generalisté a druhy lesního okraje 

lesní specialisté a druhy vzrostlého lesa 



Společenstva lesních ptáků 

vliv charakteru vegetace 

nepůvodní akátové porosty původní dubové porosty 



Společenstva lesních ptáků 

vliv potravní nabídky 



Druhové bohatství lesních ptáků 



les má vysokou alfa-diverzitu 

Druhové bohatství lesních ptáků 



Druhové bohatství lesních ptáků 



les má nízkou beta-diverzitu (i přes největší species pool) 

0

10

20

30

les otevrena krajina

p
o

ce
t 

d
ru

h
u

 

Druhové bohatství lesních ptáků 



Druhové bohatství lesních ptáků 



Druhové bohatství lesních ptáků 



Druhové bohatství lesních ptáků 



již od 30% zastoupení lesa = téměř 

úplné společenstvo lesních druhů 

úplné společenstvo nelesních druhů 

potřebuje alespoň 60 % nelesa 

Druhové bohatství lesních ptáků 



králíček obecný 

Druhové bohatství lesních ptáků 

skřivan polní 



more 

individuals 

resource 

specialization 

Druhové bohatství lesních ptáků 



• v prérii platí MIH • v lesích RSH 

travní linie lesní linie 

Druhové bohatství lesních ptáků 



2 4 6 8 10 12 14 16 18 20
6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32
P

oč
et

 d
ru

hů
 p

tá
ků

otevřená krajina otevřená krajina 

les 

lokální škála: míchání species pools 

+ specialisté na ekoton 

Druhové bohatství lesních ptáků 



ťuhýk šedý 

sedmihlásek 

kvíčala 

okrajový efekt: míchání species pools 

+ specialisté na ekoton 

Druhové bohatství lesních ptáků 



výzkum okrajového efektu v tropickém lese 

Druhové bohatství lesních ptáků 



výzkum okrajového efektu v tropickém lese 

Druhové bohatství lesních ptáků 



0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0 20 40 60 80 100 120 140

-20 0 20 40 60 80 100 120 140

metr sítě (les 0, neles 120)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

P
o

č
e
t 

je
d

in
c
ů

p
o

č
e
t 

je
d

in
c
ů

 
 

 
p

o
č
e
t 

d
ru

h
ů

 

vzdálenost od centra lesa 

les okraj savana 

Druhové bohatství lesních ptáků 



Masožravci; M; 25%

Plodožravci; F; 3%

Semenožravci; S; 11%

Hmyzožravci; I; 60%

 Životní styl lesních ptáků 

temperátní les 

#1; N; 6%Masožravci; X; 8%

Semenožr.; S; 21%

Plodožravci; F; 13%

Hmyzožravci; I; 52%

tropický les 



• v tropech je pořád hodně ovoce a 

pořád málo hmyzu 

doba krmení mláďat doba krmení mláďat 

Životní styl lesních ptáků 

• u nás je na jaře hojnost hmyzu, 

ale jiných zdrojů málo 



Životní styl lesních ptáků 

temperátní insektivor tropický insektivor 

budníček lesní pita 



Životní styl lesních ptáků 

temperátní frugivor tropický frugivor 

turako 

? 



0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

P
o
č
e
t 

p
ří

p
a
d
ů

méně 5 5-9 10-14 15-20 více 20 

Počet druhů v tlupě 

les v Pobřeží slonoviny 

• mezidruhová kompetice je slabší než vnitrodruhová 

je výhodnější družit se s druhými druhy než s vnitrodruhovými soudruhy 

Je to odpověď společenstva na: 

 

1) vysoké riziko predace 

2) omezenost potravních zdrojů 

vícedruhové potravní tlupy 

Životní styl lesních ptáků 



• u nás se spolčují sýkorky a spol. 

strakapoud velký 

brhlík 
mlynařík 

vícedruhové potravní tlupy 

náš les v zimě 

Životní styl lesních ptáků 



• sýkora babka se do hejna připojí jen tehdy, pokud brhlík zmasí koňadru, která 

jinak babku vydrtí 

vícedruhové potravní tlupy 

Životní styl lesních ptáků 



• dutinoví ptáci mají podstatně více mláďat než jinde hnízdící – proč? 

• nižší riziko predace hnízda = možnost větší investice do současné reprodukce 

• větší kompetice o vhodné prostory = množ se co nejvíc, dokud máš kde (a s kým) 

Životní styl lesních ptáků 



• početnost lesních ptáků u nás dlouhodobě roste... 

Jak si stojí lesní ptáci? 



1965
1970

1975
1980

1985
1990

1995
2000

Year

2590

2600

2610

2620

2630

2640

2650
A

re
a

 (
h

a
 *

 1
0

0
0

)

• ptáci asi reagují na rostoucí rozlohu lesa a/nebo... 

Jak si stojí lesní ptáci? 



1920 1930 1950 1960 1970 1980 1990 2000

Year

0

20

40

60

80

100
R

e
la

ti
v
e

 c
o

v
e

ra
g

e
 (

%
)

Age class (years)

 121+

 101-120

 81-100

 61-80

 41-60

 21-40

 1-20

... na změnu věkové struktury 

Jak si stojí lesní ptáci? 



Neolit skončil, zapomeňte! 



Vymírající lesní ptáci v ČR 

• přicházíme o druhy lesů-nelesů (pastevní, střední, pařeziny...) 



Díky za pozornost! 

All correspondence to: 

jirireif@natur.cuni.cz 


